Дело №1-266/2020

УИД 54RS0025-01-2020-001239-76

Поступило в суд 20.08.2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

08 октября 2020 года г. Куйбышев, Новосибирская область

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе: председательствующего судьи Коноваловой Е.Г. 

при секретаре Сильванович Н.В. 

с участием 

государственного обвинителя Чичулиной И.Г. 

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Мацкевича В.И., представившего ордер №,

удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Барабинским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; постановлением Купинского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ заменено неотбытое наказание в виде лишения свободы на исправительные работы на срок 1 год 07 месяцев 28 дней; 

Зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, ношение, перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); незаконное изготовление боеприпасов и покушение на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД 1

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дату и время установить не представилось возможным, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, расположенном вблизи 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, ношение и перевозку оружия и боеприпасов.

Реализуя свой единый вышеуказанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точные дату и время установить не представилось возможным, ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, в нарушение действующего законодательства Российской Федерации, а именно: ст. ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (ред. от 02.08.2019), п.п. 19,52,54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № (ред. от 29.03.2019) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», п. 8 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 октября 1997 № 1314 (ред. от 26.07.2018) «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», запрещающих незаконные приобретение, хранение, перевозку или ношение оружия и боеприпасов к нему, не имея разрешения ОЛРР Росгвардии по Новосибирской области на их хранение и ношение, преднамеренно пренебрегая вышеуказанными законами, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, находясь в неустановленном месте, расположенном вблизи 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица за 45 000 рублей:

- пистолет, который, согласно заключения эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, переделан самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 № промышленного изготовления, путем установки самодельного гладкого ствола калибра 7 мм; пригоден для стрельбы патронами 9 Р.А. калибра 9 мм, а также патронами, имеющими металлические снаряды, изготовленные из мягкого металла и, в представленном виде, относится к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия;

- травматические патроны 9 Р.А. калибра 9 мм в количестве 5 штук, которые, согласно справки № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, а также, заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены самодельным способом из промышленных травматических патронов 9 Р.А. калибра 9 мм, путем установки металлических наконечников в штатные сферические снаряды, изготовленные из резины; относятся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из самодельного и переделанного огнестрельного оружия, предназначенного для стрельбы из огнестрельного оружия, предназначенного для стрельбы патронами данного типа, к числу которых относится и пистолет, исследованный в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, ношение и перевозку оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконное приобретенные им указанные пистолет и травматические патроны, сохраняя при себе, с целью дальнейшей перевозки и хранения, перенес от места приобретения, положил в арендуемый автомобиль «Скания R440 LA 4x2 HNA», государственный регистрационный знак №, где, с целью обеспечения сохранности, спрятал в ящик под инструменты, после чего, из неустановленного места, расположенного вблизи 

<

адрес>, умышленно, незаконно, перевез незаконное приобретенные им указанные пистолет и травматические патроны на вышеуказанном автомобиле по месту своего жительства, а именно: в жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время установить не представилось возможным, ФИО1, продолжая осуществлять свой вышеуказанный единый преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, продолжил хранить незаконно приобретенные им травматические патроны 9 Р.А. калибра 9 мм с установленными в них металлическими наконечниками в количестве 5 штук в доме по месту своего проживания, а незаконно приобретенный им переделанный сигнальный пистолет МР-371 №, не имея разрешения OЛPP Росгвардии по Новосибирской области на его хранение и ношение, преднамеренно пренебрегая вышеуказанными законами, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, неоднократно брал его в рейсы в различные города, расположенные на территории Российской Федерации, во время которых умышленно, незаконно носил его при себе и перевозил на транспортных средствах.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ более точную дату и время установить не представилось возможным, и до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая осуществлять свой вышеуказанный единый преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, продолжал хранить незаконно приобретенные им переделанный сигнальный пистолет МР-371 № и травматические патроны 9 Р.А. калибра 9 мм с, установленными в них, металлическими наконечниками в количестве 5 штук в тряпичной сумке для инструментов красного цвета в кочегарке своего жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО1, продолжая осуществлять свой вышеуказанный единый преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью получения материальной выгоды, умышленно, незаконно вынес, храня непосредственно при себе, полиэтиленовый пакет, в котором находились: незаконно приобретенные им ДД.ММ.ГГГГ 5 травматических патронов 9 Р.А. калибра 9 мм с установленными в них, металлическими наконечниками, и незаконно изготовленные им ДД.ММ.ГГГГ 9 патронов 9 Р.А. калибра 9 мм с установленными в них, металлическими наконечниками, а также переделанный в огнестрельное оружие, сигнальный пистолет МР-371 №, из дома по месту своего проживания и, на принадлежащем ему, автомобиле «Тойота Раум», государственный регистрационный знак № умышленно, незаконно, перевез на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где в последствии сбыл пистолет, который, согласно заключения эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, переделан самодельным способом из сигнального пистолета МР- 71 № промышленного изготовления, путем установки самодельного гладкого ствола калибра 7 мм. Пистолет пригоден для стрельбы патронами 9 Р.А. калибра 9 мм, а также патронами, имеющими металлические снаряды, изготовленные из мягкого металла и, в представленном виде, относится к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, а также травматические патроны 9 Р.А. калибра 9 мм в количестве 14 штук, которые, согласно справки № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, а также, согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены самодельным способом из промышленных травматических патронов 9 Р.А. калибра 9 мм, путем установки металлических наконечников в штатные сферические снаряды, изготовленные из резины, и которые относятся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из самодельного и переделанного огнестрельного оружия, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в роли «покупателя», сотруднику полиции.

Таким образом, своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, ношение, перевозка огнестрельного оружия, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

ЭПИЗОД 2

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, реализуя который в вышеуказанное время, действуя умышленно, незаконно, в нарушение ст. 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (ред. от 02.08.2019), п. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.03.2019) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым производство патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на изготовление патронов и их составных частей, в порядке установленным Правительством РФ, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, находясь в кочегарке, расположенной в 

<

адрес>, путем установки металлических наконечников в штатные сферические снаряды, изготовленные из резины, патронов 9 Р.А. калибра 9 мм, изготовил, таким образом, 9 патронов, которые, согласно справки № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, а также, согласно заключения эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены самодельным способом из промышленных травматических патронов 9 Р.А. калибра 9 мм, путем установки металлических наконечников в штатные сферические снаряды, изготовленные из резины, относятся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из самодельного и переделанного огнестрельного оружия, предназначенного для стрельбы из огнестрельного оружия, предназначенного для стрельбы патронами данного типа.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление боеприпасов.

ЭПИЗОД 3

Кроме этого, в ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить не представилось возможным, у ФИО1, желавшего получения денежных средств, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенных им ранее пистолета, переделанного самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 № промышленного изготовления, путем установки самодельного гладкого ствола калибра 7 мм, а также травматических патронов 9 Р.А. калибра 9 мм в количестве 5 штук и 9 патронов, изготовленных им лично самодельным способом из промышленных травматических патронов 9 Р.А. калибра 9 мм, для реализации которых ФИО1 сообщил своим знакомым. 

Действуя из корыстных побуждений, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение действующего законодательства Российской Федерации, а именно: ст. 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (ред. от 02.08.2019), п.п. 6,7 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.03.2019) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, п. 8 раздела 3 Постановления Правительства РФ от 15 октября 1997 года № 1314 (ред. от 26.07.2019) «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», запрещающих незаконную торговлю оружия и боеприпасов к нему, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО1 вступил в преступный сговор с гражданином С., являющимся действующим сотрудником правоохранительных органов, и участвующим в проводившемся в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов, оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в роли «покупателя», которому предложил приобрести переделанный сигнальный пистолет и травматические патроны калибра 9 мм с установленными в них металлическими наконечниками в количестве 14 штук по цене 40 000 рублей. На что последний ответил согласием. 

В соответствии с достигнутой договоренностью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оружия и боеприпасов, приехал на автомобиле «Тойота Раум», государственный регистрационный знак №, на место встречи с гражданином С., а именно: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт переделанного в огнестрельное оружие сигнального пистолета МР-371 № и травматических патронов калибра 9 мм с установленными в них металлическими наконечниками в количестве 14 штук, взял полиэтиленовый пакет, в котором находились травматические патроны 9 Р.А. калибра 9 мм с установленными в них металлическими наконечниками в количестве 14 штук и, удерживая при себе, вышел из принадлежащего ему автомобиля и незаконно принес в салон автомобиля гражданина С., выступавшего в роли «покупателя», где передал последнему в руки травматические патроны 9 Р.А. калибра 9 мм с установленными в них металлическими наконечниками в количестве 14 штук, ФИО1 получил от гражданина С. денежные средства в сумме 40 000 рублей, после чего с места совершения преступления попытался скрыться, однако довести свой преступный умысел ФИО1 до конца не смог по независящим от его воли и сознания обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия предметы, являются:

- пистолетом, который, согласно заключения эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, переделан самодельным способом из сигнального пистолета МР-371 № промышленного изготовления, путем установки самодельного гладкого ствола калибра 7 мм. Пистолет пригоден для стрельбы патронами 9 Р.А. калибра 9 мм, а также патронами, имеющими металлические снаряды, изготовленные из мягкого металла и, в представленном виде, относится к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия;

- травматическими патронами 9 Р.А. калибра 9 мм в количестве 14 штук, которые, согласно справки 2/195 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, а также, согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены самодельным способом из промышленных травматических патронов 9 Р.А. калибра 9 мм, путем установки металлических наконечников в штатные сферические снаряды, изготовленные из резины, относятся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из самодельного или переделанного огнестрельного оружия, предназначенного для стрельбы патронами данного типа, к числу которых относится и пистолет, исследованный в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 222 УК РФ - покушение на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном полностью признал, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник Мацкевич В.И. так же поддержал подсудимого, пояснив, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель Чичулина И.Г. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд считает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие постоянного места жительства, работы и заболевания, удовлетворительную и положительную характеристики. 

Отягчающим обстоятельством суд признает на основании п. «а» ч. 1 ст. 63, ч. 1 ст. 18 УК РФ - рецидив преступлений. 

Судом обсуждалась возможность назначения ФИО1 наказания с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств и без учета правил рецидива), а также возможность изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Однако, с учетом конкретных обстоятельств дела и обстоятельств, при которых были совершены преступления; с учетом всех данных о личности подсудимого в совокупности и мотива совершенных им преступлений; несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, с учетом наличия отягчающего обстоятельства – рецидива, суд не находит для этого оснований. 

Вместе с тем, по эпизоду №, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, поскольку по данному эпизоду имеются обстоятельства, которые суд признает исключительными: полное признание вины и раскаяние, явку с повинной, наличие заболевания, постоянного места работы и жительства; изъятие боеприпасов из оборота. 

Вместе с тем, с учетом совокупности всех изложенных выше смягчающих обстоятельств, несмотря на наличие в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства, с учетом того, что тяжких последствий от действий ФИО1 не наступило, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, таковое ему следует считать условным и назначить с применением ст. 73 УК РФ, а также суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа (по эпизодам №№ и 3).

Кроме того, наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод №) ФИО1 следует назначать по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по оплате труда адвоката на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде одного года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде двух лет 6 месяцев лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 10 месяцев по 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде одного года 4 месяцев лишения свободы. 

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить таковое в виде трёх лет лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 10 месяцев по 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц.

В силу ст. 73 УК РФ основное наказания ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 дополнительную обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- семь капсюлей-воспламенителей, пластмассовую колодку для патронов, картонную коробку черного цвета №, картонную коробку белого цвета №, руководство по эксплуатации пистолета МР-371, хранящиеся в специализированной камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Куйбышевский» - уничтожить;

-1 купюру достоинством 5000 рублей №; 1 купюру достоинством 5000 рублей №; 1 купюру достоинством 5000 рублей №; 1 купюру достоинством 5000 рублей №; 1 купюру достоинством 5000 рублей №; 1 купюра достоинством 5000 рублей №; 1 купюру достоинством 5000 рублей №, хранящиеся в специализированной камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Куйбышевский» - вернуть в МО МВД России «Куйбышевский»; 

- пистолет МР-371 № и два магазина, хранящиеся в оружейной камере Межмуниципального отдела МВД России «Куйбышевский» - уничтожить, 

- диск с двумя видеофайлами и двумя звуковыми файлами, с информацией полученной ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения № хранить при материалах уголовного дела.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Новосибирский областной суд. 

Судья Е.Г. Коновалова